solitudo et altitudo et...
 infiguracio stupore pleni...
 ex quibus omnibus...
 Jeronimus. Quia uero...
 non poterant ipse deuenire...
 cadu fuger timore...
 hoc est quod dicit. Et accessit...
 nos autem manu lauauerunt...
 unde sequitur. Dixitque...
 minimum timor expulsi...
 sequitur. Ne uos autem...
 uiderunt nisi solum iohannem...
 factum est ne si moyses a...
 domino patris uox uideretur...
 dare testimonium. Dicit enim...
 plata nube et moyses a...
 legis et prophetarum uideretur...
 in euangelio reperitur...
 illis de monte precepit...
 dixeritis uisionem hanc...
 et uis resurgat. Non uis...
 dicari ne et incredibile...
 post tantam gloriam...
 crux scandalum faceret...
 si maiestas illius...
 impedirent dispensacionem...
 principibus sacerdotum...
 ueneris ueraciter...
 gestarum que uiderent...
 uisando repleti tunc...
 rogauerunt eum discipuli...
 ergo scribe dicit quod...
 nre. Et ille respondens...
 uenturus est et restituet...
 obis quod Helias iam uenit...
 eum. sed fecerunt in eo...
 et filij hominis passurus...
 intellexerunt discipuli...
 dixisset eis...
 traditio phariseorum...
 Helias uenit autem...
 reducat cor patrum ad...
 restituet omnia in antiquum...
 discipuli transformatorem...
 nonne uiderant. Et ideo...
 eum discipuli eius dixerunt...
 quod Helias operatur...
 iam uenisti in gloria...
 apparet maxime ad hoc...
 cessisse. Crisostomus. Non...
 plebs sciebant. sed scribe...
 no in plebe indoda...
 uentus xpi et Helie a scribis...
 re enim duos dicit xpi aduentus...
 eum qui futurus est...
 si hie est xpi oportet...
 tes. fm aduentu sola...

¶ Augustin⁹. de quib⁹ euam. **¶ Vel aliter.** Ne discipuli miracula faciendis extollerent in supbia; amoniti sunt potius pbilitate; fidei quasi p sinapis granum elationem certenam que motis nomine significata est curare transferre **¶ Haban⁹.** Dum autem docet apostolos quomodo demon debeat expelli omnes instent ad vitam ut se nouerim⁹ grauiora queq⁹ ut inuideoz spirituu⁹ ut hoim temptamē ta ieiunij & orationib⁹ esse supanda iram quodq⁹ domini hoc remedio singulari posse placari. **¶ Unde subdit.** Hoc autem genus non eide⁹ m⁹ p orationem & ieiunium **¶ Anselm⁹.** Quod dicit non solum de genere lutanationem sed de uiuerso genere demonum. Ieiunium est mulcam sapiētia imponit & hoim quasi angelu⁹ de celo constituit & incorporeas potestates impugnat. **¶ Sed & oratione opus est quasi pncipali ori qui em orat ut opet & ieiunat nō mltis indiget & ita non fit auarus sed ad elemosinam poptus est. Qui etiam ieiunat leuis est & vigilanter orat & cōcupiscencas pncipales extinguit & pncipium deum facit & animam supbam humiliat. Qui ergo orat cum ieiunio duplices habet alas eam ipis ventis leuiores. **¶ Neq⁹ em oscitat & torpet oras quod & mlti patiunt sed est igne uehementior & terra fixior. Ideoq⁹ talis maxime demonijs aduersat. **¶ Nihil em est homine decens orante potens. Si autem infirmum est tibi corpus ad pncipue ieiunandum. non tñ ad orandum. Et si ieiunare non potest p tamen nō lasciuire. **¶ Non pu aut est hoc neq⁹ multum a ieiunio distans. ¶ Origenes.** Si ergo aliquando optuent nos circa curationem tale aliquo patiedum pmanere non adiuuamus neq⁹ interrogemus. neq⁹ loquamur quasi audien⁹ spiritui immudo. s; abiga⁹ ieiunij & orationibus nostris spiritus malignos **¶ Glosa.** Del hoc gen⁹ demonij id est ista carnaliu⁹ voluptatum mutabilitas non vincit nisi spūs oōde confirmetur & eazo pncipiū mactret. **¶ Remigi⁹.** Del ieiunium hic intelligitur generale quo nō solū abstinem⁹ a cibis sed ab omib⁹ illecebris carnalib⁹ & peccatorū passionib⁹. Similit⁹ oratio intelligenda est generalis q⁹ in pñs rōnis opbus pñstie. De qua dicit apostolus. **¶ Sine intermissione orate.********

¶ Conuersantibus autem eis in galylea. dixit illis iesus. filius hominis tradendus est in manus hominū & occident eum & tertia die resurget. Et cōtristati sūt uehemēte

¶ Remigi⁹. Sepe domi⁹ misteria sue passionis discipulis pdixit ut quādo acciderent tūto leu⁹ ea ferrent quāto pncognita haberent. **¶ Et ideo hic didit Conuersantibus autem eis in galylea dixit illis iesus. Filius hominis tradendus est in manus hoim & occident eum. ¶ Origenes.** Vident quidem hoc illis q⁹ supra dixerat similia esse. ut facile quis dicat dñm eadem ipsa repetere quod non est ita tradendum em superius non est didum hic autem non solum tradē dum sed etiam in manus hominum tradendū auduimus. **¶ Traditū igiē apostolus filium narrat a deo patre sed etiam pērate potestates eum inman⁹ hoim tradiderūt. ¶ Jeronim⁹.** Semp autem pph

ris miscet tristitia. Si em contristat eos q⁹ occidē dus est. debet letificare qd subdit. **¶ Et die tertia resurget. ¶ Cris⁹.** Neq⁹ em multum temp⁹ dixit quo in morte maneret. s; tertia die se dixit resurre turum. **¶ Orig⁹.** Predicēto autem hoc domino ensta ti sunt discipuli. unde sequit⁹ **¶ Et cōtristati sūt uehementer non attendentes ad illud qd dixerat & tertia die resurget nec pñderat⁹ quis esset cui ad destruendam mortem trium dierum tempus sufficeret.**

¶ Jeronim⁹. Porro q⁹ cōtristabant uehementē nō de infidelitate uenit sed pro dilectione magistri. mlti de eo simitrum & humile patiuntur audire

¶ Et cum uenissent capharnaum. accesserunt qui didragma accipiebant ad petru⁹ et dixerunt ei. Magister vester non soluit didragma ait. Ecia et cū intrasset in domū puenit eū ihesus dicēs. Quid tibi uidet⁹ Si mon Reges terre a quib⁹ accipiūt tributū uel censum a filijs suis an ab alijs. Et ille dixit. Ab alijs. Dixit illi ihesus Ergo liberi sūt filij ut ergo nō scādalizem⁹ eos uade ad mare & mitte hamū et eū piscem qui pmo ascēderit tolle. Et ap⁹ ore eius inuenies staterē illū sumēs da eis p me & te.

¶ Glosa. Quia discipuli audita domini passione cōtristati erant ne aliquis passionem xpi necessitatē assenderet nō hūilitatē subiugit⁹ factum. In quo xpi libertas & hūilitas demonstrat. **¶ Unde dicit. ¶ Et cū uenisset capharnaū accesserunt qui didragma accipiebant ad petru⁹ & dixerunt ei. Magister vester non soluit didragma. ¶ Nylan⁹.** Domi⁹ didragma soluere postulat id ē denarios duos. hoc em ois israel lex p redemptione corporis & aie pñstue rat in ministerio templi seruētum. **¶ Cris⁹.** Cum enim pncipue egi⁹ pncipue interfect⁹ deus tunc exbum leui p as accepit. **¶ Deinde quia pncipue q⁹ erant apud iudeos immo hui⁹ tñ nō nō erat p deficientibus in numer⁹ siculum iussit iserri & extēc tenuit cōsuetudo ut pncipue uedigal hoc in ferrēnt. quia igitur pncipue erat xpus uidebat⁹ autem discipulorum pncipue esse petrus ad eum accedūt. Et ut mihi uideat⁹ in unaquaq⁹ ciuitate hoc expetebant. **¶ Ideoq⁹ in capharnaum adierūt xpm quia eius pñia existimabatur. ¶ Jeronim⁹.** **¶ Vel aliter.** Post augustinum cesarem iudea facta est tributaria & oēs censi capite ferebant. **¶ Unde & ioseph cum maria cognata sua pncipue est in betbleez. ¶ Iheronim⁹.** quomā domi⁹ nuentus erat in Nazareth. quod est opidū galilee subiacens capharnaum urbi ibi de pncipue eributa & p signorum magnitudine hū qui exigebant nō audebant ipm repetere sed discipulū conueniunt. **¶ Cris⁹.** **¶ Et neq⁹ hūc cū multa uehementia s; mansuetus neq⁹ em incusantes s; interrogantes dixerūt. Magister vester non soluit didragma. ¶ Jeronim⁹.** **¶ Quae maliciose interrogant uerum reddet tributa an contra dicat cesaris uoluntati. ¶ Cris⁹.** **¶ Quid igiē petrus ait. etiam. ¶ Et his q⁹ dixit quōz soluit****

sunt quidam nuper conuerti ut sicut paruuli non
 dum aut sunt facti. hi pusi li hntur in xpo et snt scan
 dala receptores. **¶** Jeron. Quod aut dicit expedie
 ei ut suspēdat se fecū dū reum puincie loquitur quo
 maiorū criminū ista apud veteres iudeos pena fue
 rit ut in pfūdū ligato saxo dmererēt. Expedie atē
 ei quia multo melius est pculpa breuē recipere pe
 nā quā eternis seruari cruciatib. **¶** Cnso. Gonsē
 cū no autem erat pnon dū dicere me non suscipit
 quod erat omni pena amariū. Sed q grossi erant
 et p dicitā pena eos nō mouebat cōpacione exēpli
 cogniti māifestat pparatā penā. Propter hoc emm
 dicit q expedie ei hoc sustinere qm̄ eos alia graui
 or pena expēdat. **¶** Hieron. misice autē mole op
 labor est ceatans. Nam clausis unūmētorū oculis
 agunt in gīrū et sub asini quidē noie frequēnt gē
 tes cognominatas reperim⁹ que ceci laboris igno
 rāta cōmēl iudeis aut sciēcie iter in lege pstitum
 est qui si xpi apostolos scādalisauerit rednus alliga
 ta collo mola asinaria demersi in mari fuisset. id est
 gencū labore depssi ignozācia seclī demōstraretur
 q illis tolerabil⁹ fuerat nescisse. xpm̄ quā pbera
 rū dominū nō recepisse. **¶** Gregori. vj. moia. vel
 aliter. Quid per mare msi seculū. Quid p mola
 asinaria msi actio terrena significat que cū colla mō
 tis p stulta desideria stringit hanc i laboris arcuū
 mittit. Sūt vtiq nonnulli qui dū ērenas actiōes dese
 runt et ad contemplaciōis studia humilitate postposi
 ta vltra icelligēcie vires surgūt nō solū se ierzore
 deiciūt s; infirmos quos q a gremio veritatis diui
 dunt. Qui g vni de minimis scādalisat mal⁹ et
 fuerat ligata collo mola asinaria in mari ppi. quia
 nimis puerse menti expēdit⁹ esse potuisset ut qe
 cupata mūdo ērena negocia agēt q; p contemplaciōis
 studia ad mltōz pncipem vacaret. **¶** Aug. de q. eu. a.
 Valē qui scādalisauerit vnū ex pusillis istis. et
 ex humilib⁹ quales vult esse discipulos suos nō ob
 spando v; eiaz p dicens sicut de Alexandro ap̄tus
 dicit. Expedie ei ut mola asinaria suspendat collo
 et et p̄cipitē in pfūdū maris. et cōgruit ei ut cu
 piditas rex epalium. cui stula et cecā colligantēū de
 uigūm pondere suo deducat ad interitum.

¶ Ve mūdo a scādalis. Necessē est em̄ ut
 veniant scandala verūtū ue homini illi pey
 quē scādalu venit si at man⁹ tua vel pes tu
 us scādalisat te abscede euz et p̄yce abs te
 Bonū est tibi ad vitam ingredi debilē vel
 claudū quā duas man⁹ vel duos pedes ha
 bentē mitti in ignē eternū. Et si oculus tu
 us scādalisat te erue eū et p̄yce ab ste. Bo
 num est tibi vnum oculū hntem in vitā in
 trare quā duos oculos hntem mitti in ge
 hennam ignis.

¶ Glo. Dixerat dñs q expedie ei q scādalisat ut
 suspendat mola asinaria i collo et. **¶** Cui⁹ rēnē assignans
 subdit. Deh mūdo a scādalis. **¶** p̄ter scādala.
¶ Eng. Hoc nō de elementis mūdi intelligam⁹ s;

hic hoies qui sūt in mūdo dicūt mōdo. **¶** Glo. sūt
 discipuli xpi de hoc mūdo. vñ non p̄ eis esse ascan
 dalis veb. **¶** Mā et multa sime scandala nō tangūt
 qui nō est de hoc mōdo. **¶** Si atē ad huc ē de hoc mōdo
 q diligit mūdū et q sunt in eo tanta scandala cōp
 hendent eū q̄tis fuerat obligat in mōdo. vñ scēl
 cesse ē em̄ ut veniant scandala. **¶** Cnso. Cū autē
 necesse ē nō destruit libertatē arbitrij neq; necessi
 tati aliquaz rex supponit sed qd̄ om̄ino futū ē p̄
 Scandala qdem sūt. p̄hibitiōes recte vie nō ē p̄
 dno xpi scandala inducūt neq; em̄ q; p̄ dicit p̄ter hoc
 fit sed qd̄ om̄ino futū erat p̄ hoc p̄ dicit. **¶** Hieron.
 ret aliq; si om̄es corrigant et null⁹ sit q scandala
 ferat nōne mōdaci arguet h̄ s̄mo nequaz. **¶** Cui⁹
 em̄ p̄uidit memēatōs fuos hoies esse p̄ hoc
 Necessē ē ut veniant scandala. et om̄ino veniēt et
 corrigēdi essēt nō dixisset. **¶** Glo. Ut necesse ē
 ut veniant scandala qd̄ sūt necessaria. et vñ vñ
 p hoc p̄bati sūt māifesti sūt. **¶** Eng. Scandala
 erigūt hoies et acutōes eos faciūt. et eū qui cap
 velocē erigūt mōtū sc; igere sollicitudine. **¶** Cui⁹
 lar. **¶** Ut hūilitas p̄ assisōis scandalum mōdo ē qd̄
 deformitate crucis eēne glorie dñi voluit accipere.
 Et qd̄ mōdo tā gūm q; nō recepisse xpm̄. **¶** Hieron.
 esse ait veniēt scandala qd̄ ad scriuū rōndē nō ē
 mtatis ois in eo passisōis hūilitas esset expō
 Orig. **¶** Ut veniēt scandala sūt angeli submo
 nec tñ putes s̄m nālam vñ subitōtam esse h̄ mō
 scādala s; libertas arbitrij i q̄busdā genus scādali
 volēs suscipere p̄ vñte laborē. **¶** Mā atē p̄ esse vñte
 bonū msi habeat in pugnacōem malū. **¶** Hieron. **¶** nec
 se ē venire scandala sūt necesse ē sustinere mltam
 cellum q magis irritant q̄ roma gis. **¶** Hieron. **¶** ho
 mibo in ualensens expellit ab eis malignas vñtas.
 Querūt atē cogana p que scandala op̄rent qd̄
 magis ve. **¶** Mā multo p̄ erit ei q scandala qd̄
 qui scādalisat. **¶** Unde sequit. Verūtamē ve homi
 illi p quem scādalu venit. **¶** Hieron. **¶** p̄ter hoc
 ret ve homi illi qui vito suo facit ut p se sūt qd̄
 cesse est ut in mūdo fiat. **¶** Simulq; p̄ gūalem s̄m
 tam p̄cutit iudas qui proditor am sp̄uatoz
 Hieron. **¶** Ut sub homis nuncupacōe scādalis
 scādali hui⁹ qd̄ ē cōpassiōe xpi iudacū p̄ h̄
 signat p quē om̄e hūic mūdo p̄ctm̄ cōp̄t ut qd̄
 in passioe abnegēt quē lex et p̄be passioe p̄ca
 uert. **¶** Eng. **¶** Ut atē discas qd̄ non sūt abscōn
 cessitatis scādala audi q sequit. **¶** Si atē man⁹ tua vel
 pes tu⁹ n̄ at h̄ de mēbris corporalib; dicit. **¶** Hieron.
 as qd̄ i ordie necessariōz mēbroz hēnt m̄ h̄
 ita nociuū ut p̄i lacō mala. **¶** Hieron. **¶** Scādalis
 fmo grec⁹ ē qd̄ non offēdiculu vñ ruanā et ip̄
 pedis dicē possum⁹. **¶** Hieron. **¶** Scādalisat f̄s qd̄
 fado ve mm⁹ rādo occasiōz rume dedit. **¶** Hieron.
 Ignē ois erūcat affect⁹ et vñiūla p̄iōz q̄
 ne p occasiōz pietatis vñiūsq; credētū scādalisat
 teat. **¶** Si i q̄ ita ē tibi cōuid⁹ ut man⁹ pes vñ
 vñ atz solliūt et acut⁹ ad p̄piciētū scādalisat
 fadat et p̄t mox dissonāciā te p̄rabat igē h̄
 h̄ ē ut p̄piciētate et cōcas et emolūm̄ cōnū h̄
 via lūctacē cognoscat et p̄ccānos cū h̄as ruanā

Mōtū em̄ vñ
 in quo sollicit
 em̄ viram solita
 cessana vicam
 tes rationabili
 cores habent
 opa sp̄ntalia g
 pis ecclesie. **¶**
 dalem ecclesie h
 manus intelligit
 sus anime peccā
 dalem p̄bent fr
 p membris in s
¶ Videte ne
 lis. dico em̄ v
 lis semp vide
 lis ē. Venit
 perierat. **¶**
 cui centū oue
 ne relinquet
 et vadit quer
 gerit ut mue
 gaudebit ma
 gintanouem
 tas ante pati
 pereat vnus
¶ Hieronim⁹. **¶** su
 oculu omnes p
 dalem facere p
 q; sententiā sub
 p̄ccātos vñm
 tam in vobis ef
 lum eam illor
 seruantēs in p
 fieri q; perire
 sūt fugere malor
 lucrum supra e
 am dās h̄c au
 et p̄ccātiōē
 h̄c ex scādalis
 vñm ex his pu
 nūq; in xpo sūt
 quā nūq; natū
 xpus d̄ p̄ dicit
 h̄c sūt et supra d
 ex pusillis istis
 at p̄ dicit s̄m q
 bia h̄c erit maio
 apud multos est
 les. **¶** Hieron. **¶** G
 n̄re qd̄ dicit. **¶** Hi
 istis sūt p̄ dicit
 h̄m̄ ex p̄ccātiō
 ms am̄i verab
 fa ala. **¶** Glo. **¶**
 eto can sūt deo
 p̄ccāti. **¶** Unde loq

Mouit em vniuersis qd credendum qd sibi noceret vel in quo solliciti animas ac sepe tempore. Melius est em vitam sollicitam ducere qm ob vite presentis necessitatem vitam eternam perdere. **Aug.** De sacerdotibus rationaliter possunt dici ecclesie oculi quod speculatores habent. Diaconi autem ceteriq; manus. qm p eos opa spiritalia gerunt. **Popul.** autem sicut pedes corporis ecclesie. **Ambr.** omnibus peccare non oportet si scandalum ecclesie faci fuerint. vel actus anime peccans manus intelligit et in cessus anime peccans pes. Et visus anime peccans oculus. quos oportet potere si scandalum prent frequenter. enim ipsa opa membrorum p membris in scripture ponunt.

Videte ne contemnatis vnu ex his pusillis. dico em vobis. quia angeli eorum in celis semp vident facies patris mei qui in celis est. **Veni** em filius hominis saluare quod perierat. **Dauid** vobis videtur si fuerint alii cui centum oues. et errauerit vna ex eis nonne relinquet nonagintanouem in montibus. et vadit querere eam que errauit. **Et** si contingerit vt inueniat eam. Amen dico vobis quia gaudebit magis super eam qm super nonagintanouem q non errauerunt. Sic non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est. vt pereat vnus de pusillis istis.

Jerom. supra dixerat dñs p manu et pedes et oculi omnes pprietas et necessitudines que scandalum facere poterant apudantes. aufertque ita q sententia subiecto pcepto epaus dices. **Videte** ne contemnatis vnum ex his pusillis. ac si diceret. **Aut** em in vobis est nolite contemnere. si post vestra salutem etiam illorum querit salutem. **Si** autem per seuerantes in peccatis videritis melius est vos saluos fieri qm perire cum multis. **Ensolom.** Vt aliter sit fugere malos ita honorare bonos magnam habet lucrum supra ergo docuit scandalizantem abscondere amicitias hic autem docet exhibere sanctis honore et pcuracione. **Plat.** Del alie qua tñ malu puenit ex scandalizatis fratris videte ne contemnatis vnum ex his pusillis. **Aug.** Pusilli aut sunt q nup in xpo snt nati aut tales pmanent sine pfectu quasi nup nati. Non aut n habuit necesse mandare xpus d pfectiois fidelis non contemndis si de pusillis sit et supra dixerat. Si quis scandalizauerit vnu ex pusillis istis. **Aut** forte dicit pusillum hic dicit pfectum sicut qd alibi ait. **Qui** minus fuerit in vobis hic erit maior. **Enf.** Vel quia perfecti puuli apud multos estimantur scilicet paupes et otimpobiles. **Aug.** Sed hinc ex postionem non videt conuenire qd dicit. **Si** quis scandalizauerit vnu de pusillis istis ac pfectus em non scandalizat nec perit. Sed qui hinc expositionem estimat veram dicit qd iusti homines am in verabilis est et scandalizat aliqui et si non facta. **Plat.** Ies autem non sunt contemnendi qm a deo car snt deo q angeli sunt eis ad custodiam deputati. **Unde** sequit. **Dico** em vobis quia angeli eorum

in celis semp vident faciem patris mei qui in celis est. **Aug.** Quidam volunt ex eo dari hominibus angelum adiutorem ex qd lauacrum regni ad omnes nati snt in fante i xpo dicentes non esse credibile. in credulis et errantibus posse angelum sanctum sed tempore infidelitatis et peccatorum est homo sub angelis factus. **Aug.** autem voluit. mox cum quis fuerit natus eum q pceptum snt ab eo a deo accipere sibi ppositum angelum. **Jerom.** Magna em dignitas aiaru vt vnaqueq; habeat ab ortu natiuitatis in custodiam sui angelum delegatum. **Enf.** **Vic** autem non de qbulcuq; angelis loquitur si de supremis. **Cum** em dicitur vident faciem patris mei nihil aliud ostendit qm magis liberam pfectam et maiorem eorum apud deum. **Grego.** in ho. **Homil.** autem dicit qd ex numeris angelorum agnitis ad exploranda misteria vel visibilia vel invisibilia mittuntur na superiora illa agnita vni exterioris ministerij nequaquam habent. **Grego.** ii. mora. **Et** facies ergo patris angeli semp vident. et tñ ad nos veniunt quia et ad nos specialis pfecta foras exeunt. et tamen ibi se vnde recesserunt p internam conuersationem seruant. **Neq;** em sic a diuina visione foras exeunt. vt interne contemplacionis gaudijs puenit. **Plat.** **Saluacione** igitur p xpm oraciones angeli deo quotidie offerunt ergo periculois ille contemnit. cui desideria ac postulationes ad eternum et invisibilem deum angelorum famulatu ac misterio puebunt. **Aug.** c. dei. vii. **Vel** angeli nostri dicunt qui snt angeli dei. **Dauid** snt. quia deum non reliquerunt. nosse sunt quia suos oues nos habere ceperunt. **Sic** ergo nunc illi vident deum. ita et nos sumus visum facie ad faciem. **De** qua visione dicit iohes videbim? cum sicut est facies em dei manifestatio et intelligenda est non aliquod tale membrum quale nos habemus in corpore atq; isto ratione nuncupamus. **Enf.** **Ursus** alia ratione potuit quare pusilli non sint contemnendi prore maiorem dicens. **Veni** em filius hominis saluare quod perierat. **Aug.** **Quasi** dicitur. **Non** contemnatis pusillos. quia ego pro hominibus homo fieri dignatus sum. **Cum** em dicitur quod perierat subintelligendum est genus humanum. **Omnia** em elementa suum ordinem seruant sed homo errauit quia suum ordinem perdidit. **Enf.** **Deinde** ad hanc rationem parabolam copulat. p quod et ptem iduat salutem hominum volentes dices. **Quid** vobis videt si fuerint alicui centum oues ac. **Grego.** in ho. **Moc** ad ipm autorem hominum puenit. **Quia** em centuarius pfectus est numerus. ipse centum oues habuit. cum angelorum et hominum substantiam creauit. **Plat.** **Quis** aut vna homo intelligendus est. et sub homine vno vniuersitas sentenda est. **In** vni em **Ad** errare omne hominem genus oberrauit. **Ipse** et qui reus hominem xpus est et nonagintanouem relictis celestis glorie multitudo est. **Grego.** **Dicit** autem euangelista eas relictas in montibus vt significet i ex celis quia mirum oues et non perierat in sublimibus stabant. **Plat.** **Quem** ergo dñs inuenit quoniam hominem restitauerat. **Et** super eam iudicium manus gaudij est in celo qd super nonagintanouem. quia maior materia diuine laudis est in restauracione hominum qm in creacione angelorum. **Mirabile** est angelos creauit si mirabile? **Plat.** **Plat.**

¶ Raban? Nota qd vnu de ad noue vt. x. sint et ad nonaginta noue vt cetu sint variari ergo p breuitate et magnitudine numeri possit qbus vnu de est vt phisic. ipsu uero vnu sine varietate in se manea cu accesserit ceteros phisic et vt pfecta suma ouium integ raret in celo homo pditus querebatur in terra. **¶ Iero.** Alij vero nonagitanoue ouibz in stoz putat numeru intelligi et in vna ouicula pecca toru fm quod in alio loco dixerat no uem vocare iustos s; peccatores. **¶ Gregori.** in bo. Consideran du at nobis est eur dñs pl? de cōuersis peccatoribz qd de stibz iustis gaudiū ee faceat. q; scz plerūq; pigri rem ient ad exercenda bona p̄cipua qui ualde sibi securi sūt q; nulla cōmiserit mala grauiora. at cōtra nō nunq; hi q; se aliqua egisse illiate memine rūt. ex ipso suo dolore cōpūdi marcescūt ad amorē dei. Et quia se errasse a deo cōsiderat dāna p̄cedēta lucra subsequēdo recōpensat sic et dux in plio pl? eum militez diligit q; post fugam conuulsus hostē fo tū p̄mie q; illum qui nūq; terga p̄buit. et nūq; ali quid foras fecit. Sed et sūt quidā iusti de qbus em est gaudiū vt eis null? penitens p̄poni possit. qui et si nō sint sibi maloz conscj tñ lieta respūne in omibus se humiliat. quātū ergo gaudium est si hu miliē plāgat iustus cu gaudium sit sup male gessie damnat mult? **¶ Beda.** vel per nonagitanouem oues q; in mōto reliq; supbos significat quibus ad p̄cedonē vnicus deest. Cū ergo iuenerit peccato rē magis sup eū gaudiū id est suos gaudere facit q; sup iustos falsos. **¶ Iero.** Quod at subdit sic non est voluntas r̄ferē ad supius p̄positū. de q; dixerat vt dete ne cōcēnatis vnu de pusillis istis. et docet idē co parabolā postea vt pusilli nō cōcēnāt in eo at q; dicit. Nō ē voluntas dē patrē at. Quidit q; quociē cū q; perit aliq; ex pusillis nō voluntate p̄ris perit. **¶ Si at peccauerit in te frater tuus vade et corripe eū inter te et ipm solū. si te audierit. luctus eris frater tuus. Si at te nō audierit. adhibe tecū vnu vel duos. ut in ore duoz vel tūū testi um stet omē vbu. Quod si nō audierit eos dic ecclesie. Si autē ecclesia nō audierit. sit tibi sicut ethnicus et publicanus.** **¶ Cris.** Quia supius vehementer sermonē ad uer sus scādalizantes p̄posuit vndiq; eos terrens. ne ruy sus bi quibus scandala inferunt. sic hanc resupiri. vt totum cōtemnentes in aliud vicium incidant. scz negligentie. et scandalizates p omnia sibi parci vo lentes in alacionē in dant hic domin? eos cōpunit et redargutionē fieri iubet dicēs. Si at peccauerit in te frater tuus vade et corripe eū inter te et ipsi solū. **¶ Augustin?** de ver do. admonet nos quodē domin? nollet nō negligere inuicem peccata nostra non querendo quid reprehendas sed videndo quid corrigas. debem? enim amādo corripere nō necēdi au dreato. s; studio corrigendi si neglexeris peior es fa ctus es. Ille iniuriam fecit et iniurā faciendo graui seipm vulnere percussit. tu vulnus fratris cōtemnis peior es tacendo q; ille cōuitando. **¶ Augu.** pmo de

ciuitate dei. **¶ Plerūq;** enim a malis docēto ad malu dis aliq; etiā oburgandis et corripēdo male diffi mulat vlt cum laboris piget vel cum corū intente as deuitam. ne impediunt et nocent in istis temp ralibus rebus sine quas adipisci adhuc nostra cu piditas appetit. sine quas amittere formidat firmi tas. **¶ Si autē p̄terea quisq; oburgandis et corrip endis male agentibus parat q; oportuno tempus iquantur vel eis dempns metuit ne detentores et hoc effitaneur vel ad bonam vitam et piam crui endos impediunt. alios infirmos et premittat. aliis a hde nō videt esse cupiditatis occasio s; cōstia con tatis. **¶ Longe at grauiore habet cām ecclesiaz p̄p sū qui in ecclesiaz cōstia se ve nō parat oburgi do peccata. nec iō tñ ob huiuscemōi culpā pete? dñs nō ē q; licz p̄posit? non sic in eis tamen quibus vni huius necessitate coniungitur multa monēdo et arguenda nouit et negligit deuitans eorum offē siones p̄ter illa quibus in hac vita non indēto ve tur sed plusq; debuit delectatur. **¶ Cris.** Consi derum autem q; quāq; dominus eum qui cōtristatus est eum qui contristatus est dicit. **¶ Sicut** cum dicit recordatus fuens q; frater tuus habet aliquā dē uersum te vade reconcilian frater tuo. quādoq; et eum qui multa passus ē iubet dimittere peccata sicut tibi dimitte nobis debita nostra sicut et nos t mittimus debitoribus nostris. **¶ Sic autem alium et cogitat modum eum enim qui contristatus est dicit ad eum qui contristatus est. et ideo dicit. si peccauerit in te frater tuus. Quia enim ille qui multa fecit non facile ueniret ad exculationem verēcandans hanc qui passus est ad illum qui trahit et non simplici sed vt corrigat quod factum est. vnde dicit. vade et corripe eum. **¶ Rabanus.** Non passim iube peccati dimittere. sed audiens id est obediens et penitē tiam agentem ne vel difficilis sit uenia vel venia si dulgentia. **¶ Cris.** Non autem dicit accusare et crepa. neq; vmdidas expete sed argue. id est non mora sibi peccatum. dic ei que ad eo passus es. et enim ira et verecūdia detinetur ebrius hūis qui graui somno. **¶ Vnde** oportet te qui factus es ad huc qui egrotat abire. **¶ Ieronim?** Peccata tūi q; si peccauerit in vos frater vester et in qualibz causa vos leserit dimittere habetis postquam in necessitatem qua precipitur ve debitoribus tūi debita dimittamus. **¶ Propter** quod et hic dicit. **¶ Si peccauerit in te frater tuus. si at i dū q; peccauerit nō est nostri arbitriū. Nos** ergo in dei misericordiam benigni sum? in nris cōtemnelis exercemus obediē tiam. **¶ Cris.** Nō autē p̄cepit arguere ei qui passus est nō aliq; q; ille q; fecit iniuriam ab eo mansuet? sicut necet maxime cū solus eum corripit. cum tñ et vmdidas expete debet hic saluus videtur dēp tū habet maxie hoc eū p̄ p̄p̄tū facere. **¶ Beda** ver do. **¶ Quādo** ergo i nos aliq; peccat bēam? nam curā nō p nobis. **¶ Bā** glosiā ē hūmā obliuio s; obliuiscē iurā eū nō vuln? fr̄s em g? corripit in te et ip; solū. studēs correpcōi p̄s pudorē facit ei p̄ v̄cū dia iapit defendē p̄c̄m suam. et quē v̄ facere correpcōem. facis peccatōem.******

¶ Ieronim? ne si se nel pu m peccato. **¶ Peccatō** cōtū. **¶ Aliq; g?** scias solam. **¶ Aliq;** facere de de in in te frate eum re? quia in te p em secretum fr̄i corrigis que p̄ caue i te et eu correpcōi s; p̄ et si tu solus m. **¶ Nam** si multas peccat. quos la corripenda omibus p̄a e crecus. **¶ Dicit** Quare autem peccat in te. **¶ Si** amore illi verbis attende an illius. se q; tuū. **¶ Ergo** p̄ m hominē pecc te lucratus ē. **¶ Cris.** damnā est com eratus ē seipm dit quō; et tu. **¶ Ieronim?** p̄ acquirē saluō non p̄uadeat t̄ l̄. tecu vnum erit et p̄nacio dere optet non vident mo. bu. **¶ Si** p̄parat ad gataa hec cor non confestim non valent. **¶ I** sed vnu vlt dū at dicens. **¶ De** verbū. **¶ Quasi** hosti q; tuum modo. **¶ Si** te at tancū. quod si vel corrigendi dore corrigat. **¶ Ut** si dixerit catum. **¶ Ier** tunc multas die vt qui non pot vnde sequit. **¶ Crisostom?** **¶ Vel** dic totū ecc **¶ Post** hoc oia se os ecclesie id ē ecclesia cum op

Jeromim. Corpiendus est em seolum frater
 ne si se nel pudorez ac verecūdiā amiserit. pmaneat
 in peccato. **Aug.** de ver. do. Aptus autem dicit
 Peccatē corā oībz argue ve & ceteri timorē habēt
 Aliq̄ g^o scias corpiendū esse frēm mox te & ipm
 solam. Aliquādo autem coram omībz. **Quid** at an
 facere debeat iudice & videte. si peccante inq̄
 in te fratē tuus corripe eum me te & ipm solū. qua
 re quia in te peccavit. Tu scis quia peccavit. Quia
 em secretum fuit qm̄ i te peccavit. secretum quē eū
 corrigis que peccavit. Nam si solus nosti quia pec
 cavit i te & eam vis coram omībz arguere non es
 correpto: s; p̄dico. Peccavit g^o in te fratē tuus
 & si tu solus nosti tunc vere nre solum peccavit.
 Nam si multos audientib; tibi fecit inūmā & i illos
 peccavit. quos testes sue iniquitatis efficit. ergo ip
 sa corpienda sunt coram oībz que peccatē coram
 omībz. Ita corpienda sunt secretus que peccatē se
 cretus. **Distribue** tēpa & concordate scrip̄as
Quare autem p̄imum corpiis quia tu doles q̄
 peccavit in te. **Abie** Si amore tui id facis nil facis.
 Si amore illius facis optime facis. Demq; in ipis
 verbis attende cui? amore id facere debeas vtz tui
 an illius. seq̄t̄ eñ. Si te audierit lucratus ens fr̄ez
 tuū. Ergo p̄ illuz fac ve lucraris illū. Agnosce q̄
 in hominē peccando peristi nam si non pereras quo
 te lucratus ē. **Nemo** ergo cōdemnat qm̄ peccat i fra
 trem. **Chf.** In quo eadē demonstrat q̄ inimica
 damnā est commune. & p̄pter hoc non dixit q̄ ille lu
 cratus ē seipm̄ sed q̄ tu lucratus es eū ex quo ostē
 dit quō; & tu & ille damnū passi eratis ex discordia
Jeromim. Per salutem em̄ alterius nobis quoq;
 acquirit̄ salutē. **Chf.** Quid autem facere debet si
 non p̄suadeat subdit. Si autem te nō audierit adhi
 bi tecū vnum v̄l duos. **Quanto** em̄ inuerecūdius fu
 erit & p̄uacior tanto magis nos ad medicinam stu
 dere oportet non ad iram & odium. **Et** n̄ medic^o eū
 vident morbum nō remitti non desistit. sed tunc ma
 gis p̄parat̄ ad curandū. **Vide** autē qualē n̄ vmoide
 grada hec correpcio sit sed emendacōis. & p̄ hoc
 non confestim iubet duos accipe sed qm̄ ipse corrigē
 non valent. **Neq;** tunc ad eum mittit multitudinē
 sed vnu v̄l duos. **Et** ad hoc legis testimoniū indu
 cit dicens. **De** i ore duoz testium v̄l triuz stet om̄e
 verbū. **Quasi** diceret habes iam testimoniū q̄ totū
 frasti qd̄ tuum erat. **Itro.** Vel intelligēdū est hoc
 modo. **Si** te audire noluerit adhibeat vnum frater
 tantū. quod si nec illum audierit adhibeat & terz^o
 vel corrigendi studio. vt se; vel amonitione aut pu
 dore corrigat vel conueniēdi sub testib; . **Diola.**
Ut si dixerit nō esse peccatū ve p̄bet illud esse pec
 catum. **Jeromim.** Porro si nec illos audire voluerit
 tunc multas dicendū est vt detestacōi eum habeant
 vt qui non potuit pudore saluari saluet ob p̄p̄rijs.
 vnde sequit̄. **Quod** si non audierit eos dic ecclesie.
Chf. **Chf.** id ē his qui eccleie p̄sident. **Chf.**
Ut dic totū eccleie vt maiorem erubescendā p̄t̄at.
Post hec oīa sequat̄ excomunicatio que fieri debet p
 os ecclesie id ē p̄ sacerdotem quo excomunicat̄ tota
 ecclesia eum opat̄. vnde sequit̄. **Si** autē ecclesiam nō

audierit sit tibi sicut ē ethnic^o & publican^o. **Aug.**
 de ver. do. id est noli illum iam deputare in numero
 frat̄z tuoz nec sic tū salus eius negligēda. Nam &
 ipos ethnicos id ē gentiles & paganos in nūlo q̄d̄
 fr̄m non deputam^o sed tamē eoz salutem semp̄ inq̄
 rimus. **Chf.** Nihil tamen tale p̄cipit dom̄m^o ob
 seruandū i his qui extra eccliam sit quale p̄cipit B
 de fr̄ib; corpiendis. Sed de exteriorib; dicit. **Si**
 quis peusserit te in vna maxilla prece et & aliam qd̄
 & paulus dicit. **Quid** mibi ē de his q̄ foris sit iudi
 care. **Jeromim.** **Frates** autē & arguē & auertē
 iubeo. **Ad** autem dicit. **Sicut** ethnic^o & publican^o.
 ostendit maioris esse detestacōis qui sub noīe fide
 his agit opa infidelium quā hi qui aperte gentiles sit
 Publicani em̄ vocant̄. qui solū scdm̄ lucra. & exi
 gunt vedigalia p̄ negociacōes & frauds ac furta
 scelerata atq; p̄uira. **Augenes.** **Videam^o** autem
 ne forte sententia hec non de quocūq; peccato posita
 sit. **Quid** em̄ si aliquis peccauerit aliqd̄ peccatū q̄
 sunt ad mortē? puta masculoz cōcubitus facinus. ad
 ulter. homicida. aut mollis nūquid tolem & adonis ē
 arguē solus ad solū. & si eū audierit. statim eū dicit
 lucrifacum. & non p̄us expulset eū de eccle. nisi p̄
 q̄ corā testib; argutus & ab eccle. p̄stiterit in actu
 pon. **Mus** autē respiciens ad immensam misericordiam
 xpi dicit quomācum verba xpi nullam sadant dif
 ferentiam peccatū contra xpi misericordiam sadunt
 qui hec ad minima tū peccata p̄tinere distinguunt.
M^o e contra caute ipa verba considerans. nō de omī
 peccato hec dicta defendit. quomā qui grandia illa
 peccat. non est fratē. sed nominat̄ fratē. Cū quo fm̄
 apostolu non oportet nec cibum sumē. **Si** autem nei
 gligentibus peccandi occasionem dant qui ad omne
 peccatum hec p̄tinere exponunt. **Ne** e contra q̄ do
 cet in minimis & nō mortiferis peccatis peccantes
 post arguonē testium vel eccleie fieri oportē. sicut
 ethnicū & publicanum aliquid crudelitatis videt̄ in
 ducere. **Utz** em̄ omnino pereat. p̄nuocare nō pos
 sumus. **Primū** quia q̄ ter argutus nō obdicit. p̄ i
 quarto obedire. **Demde** q̄ aliqui nō fm̄ opa homis
 reddidit. sed amplius q̄ peccavit quod expedire in
 hec mūdo. **Demū** quia nō dixit solum sicut ethnic^o
 & publicanus. sed sit tibi. **Qui** ergo in peccato leui
 corrept^o ter non se emendat. nos qui dem debem^o euz
 habere sic ethnicū & publicanū. abstinentes ab eo ut
 confundat̄. an at eam a deo quasi publicanus et eth
 nicus iudicetur. **Non** est nostrum pronunciare. sed
 est iudicio dei.

Amen dico vobis. quecūq; alligaueritis
 sup̄ terram erunt ligata & in celo & quecūq;
 solueritis sup̄ terram erūt soluta & in celo.
Itēz dico vobis q̄ si duo ex vobis consense
 rint sup̄ terrā de cni m re quacūq; p̄cierint.
 fiet illis a p̄e meo qui in celis ē. **Vbi** em̄ se
 duo vel tres congregati in nomine meo. ibi
 sum ego in medio eorum.

Jeromim. **Quia** dixerat si ecclesia non audierit
 sit tibi sicut ethnic^o & publican^o & potat̄ p̄cipit

Capitulum. decimūnonūm.

Factū est cum cōsummasset. Ihesus sermones istos migrauit a galilea. et venit in fines iudee trans iordanē et secute sunt eum turbe multe. et curauit eos ibi. et accesserunt ad eum pharisei temptātes eū. et dicentes. Si licet homini dimittere uxorem suā quacūq; ex causa. Qui respondens ait eis. Nō legis. quod qui fecit ab initio masculuz et feminaz fecit eos. et dixit. Propē bec dimittet hō p̄m et m̄ez et adheret uxori sue. et erūt duo in carne vna. Itaq; tā non sūt duo s; vna caro. quod ergo de? cōiungit hō nō sepēt. Dicūt illi qd ergo moyses mā dāuit dari libellū repudij. et dimittere. Et it illis qm moyses ad dūciā cordis v̄i p̄m sit vobis dimittere uxores vestras ab initio autem sic non fuit.

Chrysostomus in ho. dñs p̄m iudeam relinquens p̄pter illoz emulatiōem. Nūc ibidem iam immoratur quia passio in pximo fusa erat. Non enī ad iudeaz iterum ascēdit sed in fines iudee. Unde dicit. Et factū est cum cōsummasset istos sermones istos migravit a galilea. Haban. Nūc ergo incipit narrare que iudea fecit docuit. sive passus ē. Et primo quidem transiordanē ad orientē. deinde eā dis iordanem quā venit iericho et bethpage et ierusalem vnde sequit. Et venit in fines iudee trans iordanē. Chrys. s; m. Quasi iust? dñs oim q̄ sic diligit alios seruos v̄t alios non cōtēnat. Remigius. Scidendum est autē qd omis illa israelitarū puincia gēralit̄ iudea dicebat ad opaciōem aliarū genā. Verū n̄ meridiana et? plaga in qua habitabat eribus iuda et tribu beniamin specialit̄ dicebat iudea ad distindionem aliarū regionū que in ip̄a puincia cōtinebant̄ id ē galilea et decapolis et reliq; alie. seq̄. Et secute sunt eum turbe multe. Chrys. sup math. Perducebant eū quasi puuli filij p̄m p̄gre longe p̄fascētem. Ipe autē tanq; p̄fascens pig nora caritatis filij relinquit r̄media sanitate. v̄n d̄ et curauit eos ibi. Chrys. i. o. Cōsidandū edā qd neq; doct̄ie v̄borū p̄tine dñs iustit̄ n̄ signoz opaciō. s; n̄ qdēz h̄ nūc at illud fact. vt a sigis credibil̄ appareat in his que dicebat. Ex finonum autem doctrina vtilitas que erat in signis ostendit. Ong. Nā autem dñs turbas trans iordanēz vbi baptis mus dabat. Vere em̄ oēs a spiritalib; ihermitib; saluantur in baptismo. et multi quidem sequūt xp̄i sic turbe tamē non surgētēs vt math? qui surgēs secutus ē dñm. Haban. Curat ecā galileos in iudee finib; vt peccata gēcum in eam veniā q̄ iudee parabat admireret. Chrys. in ho. Curabat siqdē xp̄us hoies et illis benefaciens et p̄ eos multis alijs. Nūm em̄ sanatio alijs erat occasio diuine cogni

tionis s; non phariseis qui ex signis duriores hebā vnde sequit. Et accesserūt ad eum pharisei temptātes eū et dicentes. Si licet homi dimittere uxorem suā quacūq; ex causa. *Jerom. De quali conueto eum teneant sigisimo. et qdēz respondet. patet ac capdom. Si dixerit dimitte dā uxorem qualib; ex causa et ducendā aliam pudici de p̄dicato: sibi v̄t vobis dicere contraria. Sim autē r̄nderit. non omnez ob causam debere dimitte. quasi sacrilegij re? tenebit et aduersus doctrināz moysi et dei facere. Chrysostomus. In omē. Inuē autē ex mō edāz interrogatiōis maliciā. Romm? em̄ sup de lege hac disputat. Ipsi autēz quasi iam nullo dido interrogant scz opinantes qd ob litus eēt eoz que dixerat. Chrys. sup math. Sic autem si videas hoīem assidū amictas medicorū colentem intelligis q̄ infirmus ē. Sic et cum videas virum siue mulierē de dimitte dā uxore aut v̄ris interrogantes cognosce quia vir ille lasciu? est. mulier illa meretrix est. Nam in m̄imonio castitas delectat. Libido autē quasi vinculo p̄iugij colligata torquet. Sciebant autē qm nullāz causam idoneam habebant circa dimitte dā uxores p̄ter solāz turpitudinem. et alias atq; alias sibi ungebāt. Timuerunt autē interrogare ex quib; causis. ne se ipsos in fra angustias certaz causaz astringerēt sed interrogauerūt si ex oib; causis licet sciētes quia modū nescit. nec infra finos vnus coniugij capie libido sed quātomagis exerceat magis accendit. Ong. Temptato atē dño nullus discipuloz ex? q̄ positus est ad docendum grauiē ferat. si temptatus fuerit aq; buda cū et temptatiōib; respondēt dogmata pietatis. Jeromius. Sic autem r̄isionem temptat vt disciplinā erantseat semp̄am sandā adducēs in testimōiū et naturālē legem. p̄māq; dei sententiāz sedē opponens. Vnde sequit. Qui r̄ndens ait eis. Non legitis quia q̄ fecit ab initio masculum et feminā fecit eos. Hoc i exordio genesis sen p̄tū est. Dicendo at masculum et feminam oīdie secūda vicāda cōiugia non em̄ ait masculū et feminas. qd ex p̄tū repudij querebat. s; masculū et feminā ut v̄m? cōiugij conlocia nederent. Haban. Salubri autem p̄silio dei factum ē vt sui corpis p̄iōnē v̄r amplectēt i femina ne a se putaret esse diuersum qd de se cognoscēt fabricatū. Chrys. s; m. i. g. ad h̄ deus marē et feminam ex vno creauit vt sint vnum quare g? et de cetero vir et mulier nō ex vno vtero nascunt. sic volūta que dam? quia deus masculū quidem creauit et feminam p̄pter necessitatem filioz generandoz. Ideo illum t̄ipum nō suauit in oibus vt siq; dem vult hō nubere scdm̄ p̄māz disposiciōē creatiōis humane intelligat qd est vir et vxor. Si autēz noluerit nubere nō habet necessitatem nubendi p̄p̄ cōiugādem naturāz ne forte videat p̄ suam cōtinēnciam alioz p̄dere qui nolebat q̄s cōtinentis. sic dñs post cōiugā m̄imōniū iubet ne alioz alioz nolente se separet. Chrys. i. home. Non solū autē ex modo creatiōis s; edāz ex mō legis mōstrat ut qm vnum oporet vni coniugij et nūq; r̄scindi. V̄n sequit. Et dixit p̄ter hoc relinquet hō p̄m*

Cris. in homelia Quia es illos opilauerat iam
 cu auctoritate lege inducit dicit Dico aut vobis qz
 quicunq dimiserit vxorem suam nisi ob fornicatione et
 alia duxerit mechale **O**rigenes. Forte aut dice
 ret aliqs quomā **I**hesus dicit qd dimiserit vxo
 rem suā nisi ob fornicatione pmisit vxore dimitte
 queadmodū moyses que reuicte ppter duriciam cor
 dis iudoy hoc pcepisse. Sed ad hoc respodendum
 qm si scdm legem adultera lapidat non scdm hoc in
 telligit res turpis. ppter quā moyses pmittit libel
 lum repudij. Nec e n m causa adulterij oportebat
 libellū dare repudij. Sed fornicā moyses oem culpā
 muliens turpē rem appellauit. qu e si inuenta fue
 rit in vxore scribitur ei libellus repudij. **Q**uerēdū
 est autem si ppter solam causā fornicacōis dimitte
 re iubet vxorem quid est si mulie non fuerit formi
 cata sed aliud qd graui fecerit puta venefica inue
 niat aut interfectrix filioꝝ sed dominus exponēs rē
 q abbi dixit dimiserit excepta causa fornicacōis fa
 ct eam machabā dāns ei occasionem secundaruz nup
 tiar. **H**erominus. Sola ergo fornicacō est q vxo
 ris vincit affectum imo cum illa vnam carnē in aliā
 dimiserit et se fornicatione separauit a marito nō
 debet teneri ne virū quoq sub maledicōe faciat dicit
 te scripta. Qui adulteram tenet stultus et impius
 est. **C**ris. si m. Sic em crudelis e miq. q casti di
 mittere sic facit. et in quā q retinet meretricē. Nam
 patronus epicadmis est qui erimen celat vxoris.
Augustinus. de adulteris coniugis. Non tamen
 erit turpis nec diffici. etiaz post patrata et purga
 ta adultera reconciliacō coniugij vbi p clauis reg
 ni celorum non dubitat fieri remissio peccatorū nō
 vt post viti diuorij adultera reuocet sed vt post
 xpi gloriā adultera non voce. **C**ris. si mat. Dis
 iunctum res p quas causas nascit p ipis absoluitur.
Matrimoniu autem nō facit coitus sed voluntas et
 ideo non soluit illud separatio corporis sed separacō
 voluntatis. **I**deo qui dimitte coniugem suam et aliaz
 non accipit adhuc maritus e. Nam si et corpore itaz
 separat e est tñ adhuc voluntate coniugū e. Cum
 ergo aliam accepit tunc plene dimittit. Et ideo dñs
 nō dicit. Qui dimittit mechale sed q alteram ducit
Aabinus. Vna ergo solūmō carnalis e causa id e
 fornicatio vna spiritalis. et timor dei vt vxor dimi
 tatur nulla aut causa est vt viuente ea que relicta e
 alia ducatur. **H**erom. Poterat etiā accidere vt ali
 quis calumniam faceret innocenti vxori et ob secu
 dam copulā nuptiarū veni enim impigeret. ideo
 sic priorem dimittere iubetur vxore vt secundā pri
 ma viuente nō habeat nec non qz poterat euenire vt
 iuxta eandem legem vxor quoq marito daret repu
 dium. Eadem cautela pōpitur ne secundū accipiat
 virum et quia meretricis et q semel fuerat adultera
 obprobriu non timebat secundo nō nubere precipiē
 viro q si talem duxerit sub adulterij crimine sit. vñ
 sequitur et qui dimissam duxerit mechale. **C**olo.
 Accipientem terzet. quia ad altera nō timet obpro
 brium

Dicit ei discipuli ei? Si ita est causa ho

mini cū vxore non expedit nubere. Quā di
 xit eis non oīs capiūt vbu istud. s. qbus
 datū est. Sūt enim eunuchi q de matris vte
 ro sic nati sūt. et sūt eunuchi q ab hominibz
 facti sūt. et sūt eunuchi q seipos castrauerūt
 ppter regnū celoz. q potest capere capiat
Heromius. Graue pondus vxor est. si excepta
 causa fornicationis eam dimittere non licet. quod
 enim si temulta fuerit. si iracundasi mal mortibus te
 nenda est. videntes ergo apostoli graue vxorū in
 gum pferunt moeum ammi sui. **U**nde dicitur dicit
 ei discipuli eius si ita est causa homini cū vxore non
 expedit nubere. **C**ris. in homelia. Sicut enim est
 contra concupiscentiam filiar et conera seipm qz ad
 mulierem malam. **C**risostomus. sup matthū. **N**ō
 at dixit dominus quia expedit sed magis cōsentit q
 non expedit sed infirmitatem carnis cōsiderauit. vñ
 sequit. Qui dixit eis. Non oīs capiūt vbum istud
 id est non oīs hō possunt. **H**erom. Nemo autē
 putet sub hoc vbo q addit. sed quibz datum e. vel
 factum vt fortunam merodua q hi sūt vginēs qz
 ad hoc casus adduxit. Sed his datum est a deo q pe
 terunt qui voluerunt. q vt acciperent laborauerūt.
Cris. si mat. Ideo ergo nō oīs capere possūt qz
 non oīs volunt palma pposita est. qui concupiscit
 gloriam nō cogitet de labore. Nemo vinceret si oīs
 periculum timerēt. Ex eo ergo q quidā a pposito
 cōtinente cadūt nō debent. circa vritatem castitatis
 fieri pigrescentes sicut et qui in pugna cadūt non exa
 mmāt celos. **R**ō ergo dicit quibz datum e illud oīs
 die quia nisi auxilium grē accipem. nihil nobis va
 leret. **H**oc at auxilium grē volentibz non denegat
Dicit em dñs petre et inueniens. **C**risostomus. in
 homelia. **P**ende possibile h esse ostendit. **S**unt
 em eunuchi. **Q**uasi di. excogita si ab alio excisus
 esses qd vtiqz faceres voluptate quidē p uatū mē
 cedem autem non hēs. **C**ris. sup matthū. **S**icut
 em peccatum op. sine voluntate non facit ita et iusti
 da ex ope nō cōsuminat nisi et voluntas affuērit. **N**lla
 est ergo gloriosa cōtinencia non quam transgredi nō
 potest necessitas debilitatis corporis sed quā opledi
 tur voluntas sancti ppositi. **H**eromius. **T**riplex
 ergo gen. eunuchoz posuit quorū duo sūt carna
 les et tercū spiritalis. **A**lij em sunt qui de vtero ma
 tris sic nascunt. **A**lij quos vt captiuitas facit vt de
 liaz matromales. **T**ercij sūt qui seipos castrauerūt
 ppter regnū celozum et qui cū possint esse viri ppe
 xpm eunuchi fiunt. **I**stis pmittit pmiū. **S**upiori
 bus autem quibz necessitas castimonia est nō volū
 tas nihil oino debet. **H**ylarius. **I**n vno em hoz
 posuit naturā s. in eo qui nascit. **I**n altero neces
 sitatez s. in eo qui ita factus e. **I**n tercio voluntate
 qui s. spe regni celestis talis esse decreuit. **C**ris
 sup matthū. **Q**z autem aliqui sic nascuntur hac ra
 tōe sic sic et nascunt sex digitos hītes aut quatuor
Si em deus sic ab initio constituit vnū quāqz natura
 sic dimittere illam immutabilem semp in suo ordi
 ne permanere in obliuionem deducere corā hominibz

7

opatio dei Ideo ergo interdum natura resp. cōverti
 tur contra suam naturam ut sp. de. nature opifex
 in memora; reducat. ¶ Jeronim. Possunt et ali
 ter dicere. Eunuchi sunt ex matris utero qui frigi
 dicis. nature sunt nec libidine appetentes et alij qui
 ab hoib; hinc quos aut pharisei faciunt aut ppē ido
 loꝝ culcū emolliuntur i feminas ut psuasiōe heretice
 simulat castitacē ut mētāne rīgido ventatē. ¶
 nullꝝ eoz sequit regnū celoꝝ nisi q se ppē xpm ca
 strauerit. vñ in fert. Qui pē cape capiat. ut vnꝝ q
 q pñderet vires suas vix possit vgnalia et pudic
 cie implere pcepta p se em castitas blāda ē et quē
 bet ad se alia ē s; cōsiderāda sūt vires ut q pē cape
 re capiat. que hortāns dñi vox ē et milites suos ad
 pudicie pmiū pccāta hō q q pot regnare pugnet
 et super ac enūplet. ¶ Cris. in omē. Cū aut dicit q
 se castrauerit n mēbroꝝ dicit abscisio; s; malay co
 gitatonū ierēptionē. maledicōi ei ē obnoxio; q mē
 brū abscidit et enī q homiciday hie talis psumit. et
 mamebis q de trahit creatis ēbat occasio; et ea
 dem cū gēbo mēbra destrucit i qua agit. Absci
 dere ei mēbra demoiace tempōis ē. cū hīs aē q dicit
 sūt ne q occupatēta māsuetos ita sit s; molestos ali
 unde em hē fontes spēma qd i nob ē et p pue a. ppo
 sito incōtēti et mēte negligente et si ipa lobna fue
 rit naturalū motū nullū ē nocuētū. nec ita absce
 sio mēbrū pmit temptatōes et tranquillatē facit ut
 cogitationis frenum.

**Tunc oblatis sunt ei paruuli ut manus
 eis imponeret et oraret. discipuli aut incre
 pabant eos. Ihesus autem ait eis. Sinite
 paruulos et nolite prohibere eos venire ad
 me talium est enim regnum celoꝝ. Et cū
 imposuisset eis manus. abijt inde.**

¶ Cris. super matth. Dominus de castitate sermo
 nem fecerat. Audientes aut quidam obeulerunt et
 infantes castitate mundissimos. Putabāt enim qz
 dominus corpore mūdōe tantum laudaret. Et hoc
 est quod dicitur Tunc oblatis sunt ei paruuli ut ma
 nus eis imponeret et oraret. ¶ Origenes. Jam em
 ex precedentibus virtutibus eius experti erant
 quomā per impositionem manuum eius et orō; repel
 lunt mala offerūt q et pueros pñderātes qm ipos
 bile ē vt postq; p eadū dño dederit eis diuinā vir
 tutem ut vna aut demonū aliqd tangē eos possit
 ¶ Remig. Consuetudo etiā fuit apd veteres vt
 puuli offerent sermōib; qtenus eoz manu ut ore be
 nedicerent et iuxta hanc consuetudinē quuli oblatis
 sūt dño. ¶ Cris. sup matth. Cato aut qz nō delectat
 in bonū facile obliuiscit bonū. Malū aē qd audiēte
 retinet sp. Ante modicū at tpus xpus accipies pu
 eꝝ dixit. Nisi facti fueritis sic puulꝝ iste nō intrabi
 tis in regnū celoꝝ et ecce statim oblatis discipuli puulꝝ
 innocēti; verabant pueros ad xpm quasi indignos
 accedē. vñ sequit. Discipuli autem increpabant eos
 ¶ Jeronim. Nō quo nollēt eis saluatoris et manu
 et vocē benedicti sed q nondū hntes plenissimā fidē m

putarent eū in similitudinē alioꝝ hoīm offerentis
 oportunitate lassari. ¶ Cris. in ho. Ut discipuli eoz
 lebane pueros causa dignitatis xpi. Nō aut dicit
 eos moderata sapere et timore pculcare mūdū ac
 apit puulos et in vlnis tenuit eos et talib; regnū
 celoꝝ pmitte. vñ sequit. Ihesus aut ait eis. Nolite
 puulos venē ad me et nolite pñdere eos. talis em
 regnū celoꝝ. ¶ Cris. sup matth. Quis em mē
 a ppinquā xpo si repellit ab eo simplex hōmō
 dixit nolite pñdere eos. nam si facti fuerit sūt
 vetab; filios ad pñtē venē. Si aē pccatoris
 sunt vt quid sententiā; p demeracōis pñtē
 culpā; vidētis. ¶ Jeronim. Signum ē aut dicit
 Talium ē regnū celoꝝ non isto; vt ostēdet nō
 tem regnā sed mores. Et hīs q similes hntes
 nocentiam et simplicitatē pmiū reprobia; hnt.
 Et cū imposuisset eis manus abijt inde. ¶ Cris.
 sup mat. Presens locus instruit omēs gentes vt hō
 os suos sacerdotib; offerant. Non em sacerdos
 nus imponit sed xpus in cuiꝝ nomine manꝝ impo
 nitur. Si enim qui escas suas per orationem
 deo sanctificat eas māducat. Sanctificat autē p
 verbum dei et orationem vt apostolus dicit quom
 magis pueros offerri deo et sanctificari oportet.
 Causa autem sanctificandarum escarum hec est
 niam totus mundus in maligno positus est. Dicit
 res corporales que sunt magna parte mundi in ma
 ligno positę sunt. consequenter et infantes quib;
 nascuntur et ipi quantum ad carnem in malo
 positū sūt. ¶ Origenes. Pueros autem mlti b
 omus qui i christo adhuc carnales sūt et libe
 habentes. Qui autem profitentur verbū dōm
 simplices qui dem et quasi pueros sermōes la
 bentes quō nutrantur ad huc nōm. sūt quib;
 ferunt saluati pueros et infantes. Qui autem
 dentur esse perfectiores et ideo sūt discipuli. Ihesus
 priusq; dicit rationem iusticie d puens reproba
 dunt eos qui per simplicitē dōmā puens et
 fantes. et m. et iudicis offerūt xpo. Ihesus aut
 tans discipulos suos i; viros ostendit pñderē
 vltimū pueroꝝ vt sūt puulꝝ quasi pueri vt
 eos lucrent. Talis ē regnū celoꝝ. Nō ē p
 cum in forma dei esset factꝝ est puer. Vt et
 dem atēndere ne estimatōe sapiēte excellēt
 pfectus spintalis contēnamus quasi magis p
 los ecclie pñderentes pueros venē ad dñm. quō
 pueri non omnia que dicunt sequi possit. vñ
 eis manus ihesus. et virtutem relinquens in p
 eadū abijt ab eis quasi nō potēto sed pñderē
 ceteri discipuli eius perfecti. ¶ Remig. Quom
 etiam impositis benedixit puens significat q
 miles spintu sūt digni et grācia et benedicti.
 ¶ Chola. Imposuit etiam eis manus. vt vna
 tinentibus grām sui auxiliō offerendā; significat.
 ¶ Hylarius. In fantes etiam genitum formā
 quibus per fidem et audientiam salus recedē. Vñ
 ex affectu primo saluandi israela discipulis mlti
 tur accedere quos dominus ait non oportere p
 beri. Pūnus em spintu mlti p impositōem
 et pccationē testatē legis opē dat gēto; largitōem

Et ecce v
 bone quid lo
 Qui dixit et
 vnus est lon
 gredi serua
 aut dixit No
 rabis No faci
 um dices bon
 et diliges p
 leses. Omnia
 Quid adhuc
 et vis pfect
 tes et da pau
 celo et veni se
 adolefceris ve
 habens mult
 ¶ Habanus. N
 tantu eos qui u
 mtrouu regni d
 p pabolas s; p
 et vnam conse
 accedens ait ill
 habeam vitam
 rogat et adole
 voto discendo s;
 probare possu
 ingredi serua
 gat. que sūt ill
 aut dominus pol
 lescom. m. bon
 pecuniarū ana
 xpus talem eum
 noquā; qui nō
 acculando. Dar
 em q occurrēns
 inspicēs eum is
 accessisset demō
 alis fact. Si aē
 let latere s; red
 allet. ¶ Hoc aut
 Quid me ierog
 videre distat ali
 me ierogas de
 as bonum. Nam
 magis referi p
 am. Ibi em et bo
 gisē ac bone non
 intelligit verunq;
 terrogas me de bo
 vocauerat bonū
 erat dixit q
 esse bonum de qu
 Et ideo dicit D
 puat in eo q bon
 liū dei. Regim
 man suam p om

Et ecce vnus accedens ait illi. Magister bone quid boni facia ut habeam vitam eternam. Qui dixit ei. Quid me interrogas de bono vnus est vnus deus. Si autem vis ad vitam ingredi serua mandata dicit illi. **Q**ue. Ihesus autem dixit. Non homicidii facies. non adulterabis. Non facies furtum. non falsum testimonium. Um dices honora patrem tuum et matrem tuam et diliges proximum sicut teipsum. Dicit illi adulescens. Omnia hec custodiui a iuuetute mea. Quid adhuc michi deest. Redit illi Ihesus si vis perfectus esse vade vende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo et veni sequere me. Cum autem audisset adulescens verba hec abiit tristis erat enim habens multas possessiones.

Rabanus. Audierat forsitan homo iste a domino tantu eos qui uolunt paruulis similes esse dignos introitu regni celestis et ideo certior cupiens esse non per pabolas sed aperte postulat exemplum quibus mentis vitam eternam consequi possit. et ideo dicitur. et ecce vnus accedens ait illi. Magister bone quid boni faciam ut habeam vitam eternam. **J**eromus. Iste qui interrogat et adulescens et diues erat et superbus et non uoto discens sed temptans interrogat. quod ex eo probare possumus quod dicente sibi domino. si vis ad vitam ingredi serua mandata tuis fraudulenter interrogat. que sunt illa mandata quasi non et ipse legere aut dominus possit. et de dicitur uerba ceteraria. **C**risostomus. in homo. Ego autem suauis quidem eui. et peccuniarum amarorem nequaquam reculo dicit quia et ipse talem eum esse redarguit. simulatore autem nequaquam qui non est securus de incertis iudicet et maxime accusando. **M**ar. ad hanc suspicionem destruit. Dicit enim quod occurrens et genua flectens rogabat eum. et quoniam inspicies eum ihesus amauit eum. **S**i etiam temptans accessisset demonstrasset nobis hoc euangelista sic in alijs facit. **S**i autem et ipse filius esset. christe eum non permisisset latere sed redarguisset manifeste aut occulte insinuasisset. **H**oc autem non facit. **S**equitur enim. Qui dicit et Quid me interrogas de bono. **A**ug. dicit eum. **D**e autem videre distat aliquid quod hic beatus machimus dicit. Quid me interrogas de bono. **S**ed in alijs autem quod me dicit bonum. **N**am quid me interrogas de bono ad illud magis refertur per quod ait ille querens quid boni faciam. **I**bi enim et bonum nominat et interrogatio est. **M**agister autem bone non dicit in interrogatio. **C**ommodissime ergo intelligit verumque dictum. Quid me dicit bonum et interrogatio me de bono. **J**eromus. Quia uero magister vocauerat bonum et non deum uel dei filium ostensus erat. dicit quibus sanctorum bonorum comparatione dei non esse bonum de quo dicit. **C**onfitemini domino quoniam bonus est. **E**t ideo dicit. **P**ater est bonus deus. **N**e quis autem putet in eo quod bonus deus dicit. excludi a bonitate filii dei. **R**egimus. in alio loco. **P**ater bonus ponit amantem suum per omnia sua. **A**ug. primo de ciuitate dei.

Ne quia ille vitam eternam querebat. **V**ita autem eterna est in illa concenplacoe qua non ad penam uidentur deus. sed ad gaudium sempiternum et non intelligebat eum quod loquebatur quoniam timore eum filium boni arbitrabatur. **I**deo dicit. Quid me interrogas de bono et uocas me sed in quod uides magister bonum. **N**ec forma filij boni aparet in uisio non tantum iustis sed et in impijs. **E**t ipsa uisio malum eis erit. quia penalis erit. **E**st autem uisio forme mee in qua equalis filio deo. **I**le ergo vnus deus pater filius et spiritus sanctus. ipse est solus bonus quia nemo uidet eum ad ludum et plaudum sed tantum ad salutem et letitiam ueram. **H**ero. **F**alua eos etiam non bonitate testimonium non renuit sed magister ab ipso deo exclusit errorem. **H**ue autem uoluntas est ut ita responderet. **R**educat enim eum paulatim et erudit liberat ab omni adulatione et ab his que sunt super terram eum abducens deo adhxere suadet. et futura querere et nosse eum qui uere est bonus et radix et fons uiuorum bonorum. **O**rigenes. **R**espondet etiam sic christus propter eum qui dicit. **Q**uid boni faciam quoniam enim declinatum a malo et facimus bonum quantum ad operationem ceterorum hominum dicit bonum quod facimus quantum ad ueritatem finem que hic dicit vnus est bonus. **N**on enim non est bonum. **D**icit autem potest quis quoniam sciens dominum. **P**ropterea interrogans si esse ut faciat ut humanum bonum dicit. **Q**uid me interrogas bonum. **N**e dicit. **C**um sis impotens ad ea que dicuntur cur me interrogas de bono. **P**ost hoc autem dicit. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata ubi quoniam de ra quoniam adhuc quasi est uitam ostendit. **S**i vis ad vitam ingredi finem enim uiam modum homo est extravitam qui est extra eum qui dicit. **E**go sum uita. **N**am autem omnis qui super terram est quis iustissimus potest quidem in umbra esse uite non autem in ipsa uita cum sit corpore mortis circumdatus. **I**nteribit autem quis in uitam abstinens se ab operibus mortuus appetens autem opera uiua. **S**unt autem et uerba mortua et uerba uiua. **E**t cogitationes mortue et cogitationes uiue. **I**deo dicit. **S**i vis ad vitam ingredi serua mandata. **A**ugustinus. **d**e uerbo. **H**ec etiam dicit si vis uere ad vitam eternam. **S**i uia ueritatis ad uitam eternam distans uitam que fuerit eterna uita. **H**ic ergo considerandum est quomodo amanda sit eterna uita quoniam sic amat misera ista et quoniam hinc uita. **H**eremus. **D**emonstrat autem his uerbis quia lex suis impletori si solum bona temporalia dabit sed et uitam eternam. **E**t quis hoc audierat. **S**ollicitus factus interrogauit. **U**nde sequitur. **D**icit illi que. **C**onf. in omelia. **A**u tem non temptans dicit. sed estimans alia quedam precepta esse preter legalia que uite causa fierent. **H**eremus. **I**hesus uero quasi firmo descendens elementis iure legis precepta exposuit. **U**nde sequitur. **I**hesus autem dixit. **N**on homicidii facies. **Q**uorum preceptorum expositio est sequens sententia. quia dicit. **E**t diliges proximum tuum sicut teipsum. **D**e enim aptus dicit. **Q**ui diligit proximum legem impluit. **Q**uerendum est autem quare dominus tunc sece tabule precepta promouit. **I**decirco scilicet quod forte iste studiosus erat in dilectione dei hinc quod dilectio proximi gradus est ascendendi ad dilectionem dei. **O**rigenes. forsitan autem ista precepta